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Nis Nissen: Efter den overordent- 
lig velvillige Modtagelse, som dette Lov- 
forslag har faaet af de tre Ordførere for 
de andre Partier, er der for mig ikke Grund 
til at sige meget om det. Jeg vil dog 
takke den højtærede Finansminister for 
den Redebonhed, hvormed han her har været 
villig til at yde den sønderjydske Befolkning 
en værdifuld Haandsrækning under vanske- 
lige Forhold. Selvfølgelig er det begrænset, 
hvad der kan opnaas med de Summer, her 
stilles til Raadighed, men der kan dog 
hjælpes et overordentlig stort Antal Virk- 
somheder nede hos os, og det er en meget 
værdifuld Hj ælp. 

De andre ærede Ordførere har i nogen 
Grad været inde paa, hvad der var Grunden 
til, at vi var kommet i saa vanskelige For- 
hold nede hos os, som vi er. Det skal jeg 
derfor ikke komme nærmere ind paa. Jeg 
kan dér kun slutte mig til, hvad de andre 
ærede Talere har sagt. Men der er i Lovfor- 
slaget et Par Punkter, som jeg gerne 
vil knytte et Par Ord til ikke for at 
kritisere dem, men for at gøre en lille 
Henstilling. Det første er Afdragsfristerne. 
Det er jo ikke lidt, naar der skal ydes 6 
pCt. Rente og hele Laanet skal være -til- 
bagebetalt i 10 Aar, og det kunde dog 
tænkes, at det vilde volde Vanskeligheder 
for en Del af dem, der nyder godt af Laanet, 
at præstere saa store Udbetalinger. Hvis 
det maatte være muligt, maaske ad admini- 
strativ Vej, at tage lidt lempeligere paa det, 
vilde jeg hilse det med Glæde. De Erfa- 
ringer, vi har gjort om Laanekassens Virk- 
somhed hidtil, gaar noget i den Retning, 
at Afdragene har været lidt vel store, og 
det vilde jo være en daarlig Økonomi at 
hjælpe Folk til at komme i Gang og saa, 
naar deres Virksomhed viser sig sund, at 
slaa den i Stykker ved, at man forlanger 
saa store Afdrag, som der her er Tale om. 
Saa vidt mig bekendt har man ogsaa hidtil 
overfor Laanekassen været villig til at ind- 
rømme nogle Lempelser, hvor det var ab- 
solut paakrævet, og jeg haaber, at man, 
ogsaa vil gøre det i Fremtiden. 

Det glæder mig, at Lovforslaget har 
faaet den Affattelse, at det 홢særlig" skal 
være til Starten af nye Virksomheder, der 
skal ydes Hjælp. Jeg finder dette rigtigt, 
men det glæder mig ogsaa, at der staar, at 
det særlig skal være til Starten, for deri- 
gennem gives der jo Mulighed for at gøre 
Undtagelser; og ogsaa dér vilde det jo være 
en daarlig Økonomi at lade bestaaende 
Virksomheder, som kunde hjælpes til at 
holdes i Gang ved et forholdsvis begrænset 
Laan, gaa til Grunde paa Grund af Kredit- 

nød og samtidig hjælpe til at starte nye 
Virksomheder. Det glæder mig, at denne 
Affattelse giver Mulighed for at gøre Und- 
tagelser paa dette Omraade. 

Det er det væsentligste af, hvad jeg 
har at sige til dette Lovforslag. Jeg vil 
endnu en Gang takke for den Velvillie, 
hvormed det er fremsat, og for den Vel- 
villie, det har mødt hos alle Rigsdagens 
Partier. Jeg anbefaler det til Vedtagelse 
uforandret. 

C. 0. Pedersen: Det ærede Medlem 
Hr. H. P. Haussen (Nørremølle) sagde, at 
den højtærede Minister med dette Lovfor- 
slag havde imødekommet Ønskerne fra 
sønderjydsk Side. Jeg havde under Finans- 
lovens første Behandling Lejlighed til at 
paa vise en hel Række Ønsker navnlig med 
Hensyn til Kreditspørgsmaalet, og jeg tror, 
jeg tør sige, a t  der udover de Ønsker, der 
her tilfredsstilles, er en meget lang Række 
berettigede Ønsker med Hensyn til Kapital- 
spørgsmaal i Sønderjylland. Jeg vil gerne 
pege paa dette, for at man ikke her skal 
mene, at dette Beløb, selv om det er en 
værdifuld Hjælp, i nævneværdig Grad af- 
hjælper de vanskelige Forhold, der er i 
Sønderjylland. De bestaar fremdeles. 

Jeg kan naturligvis ligesom de ærede 
Talere, der har haft Ordet, kun takke den 
højtærede Minister for, hvad der her er 
foreslaaet, men jeg sætter min Lid til en 
Bemærkning af det ærede Medlem Hr. 
J. P. Nielsen, der sluttede med, at dette var 
et Led i de Bestræbelser, Regeringen havde 
paa sit Program med Hensyn til Afhjælp- 
ning af Kapitalmangelen. Jeg vil dog 
gerne sige, at jeg haaber, at de andre Led 
ikke lader vente for længe paa sig. Det 
store Hovedproblem med Hensyn til de 
sønderjydske Kreditforhold ligger nu i en 
Afhjælpning af Landbrugets Realkredit. 
Alt andet betyder uhyre lidt ved Siden af 
dette. Et gammelt Ord siger om en lille Tir g 
at den fylder omtrent som en Skrædder paa 
et vist varmt Sted. Det gælder ogsaa om 
disse 2 Mill. Kr.; naar det gælder om en 
Afhjælpning af de sønderjydske Kredit- 
forhold, er dette en Draabe i Havet. Jeg 
erindrer endnu en Gang om, at den Gang 
Valutaraadet var færdigt med sit Arbejde 
og afgav sin Betænkning, var Forskellen i 
Kapitalforholdene alene opgjort til 65 Mill. 
Kr. Indtil denne Forskel er afhjulpet, vil 
man vedvarende have denne Kreditmangel 
hos os i Sønderjylland, og jeg haaber, at de 
Led, som det ærede Medlem Hr. J. P. 
Nielsen som sit Partis Ordfører stillede i 
Udsigt, tager Sigte paa at afhjælpe denne 


